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Введение

Е. И. Замятин (1884–1937) — прозаик и драматург, критик и публицист,

киносценарист, теоретик неореализма, корабельный инженер. Его новаторская

писательская манера и творческая судьба нередко становятся объектами

литературоведческого изучения.

Наследие Замятина до сих пор обладает мощной жизненной силой, о чем

свидетельствуют выпуск в последние годы пятитомного собрания сочинений1,

выход в свет научного издания романа «Мы» 2 и его готовящаяся к прокату

отечественная экранизация, перевод с английского на русский язык биографии

писателя «Англичанин из Лебедяни» 3 , публикация новых монографий 4 ,

справочных книг 5 и сборников статей 6 , представляющих общую картину

1 См.: Замятин Е. И. Собрание сочинений: В 5 т. М.: Русская книга; Дмитрий Сечин;

Республика, 2003–2011. (В настоящей работе все цитаты из произведений Замятина

приводятся по данному изданию с указанием в скобках после цитаты номера тома римскими

цифрами и страницы арабскими цифрами.)
2 См.: Замятин Е. И. «Мы»: Текст и материалы к творческой истории романа / Сост.,

подгот. текста, публ., коммент. и статьи М. Любимовой и Дж. Куртис. СПб.: Міръ, 2011. 608 с.
3 См.: Куртис Дж. Англичанин из Лебедяни: Жизнь Евгения Замятина (1884–1937) /

пер. с англ. Ю. Савиковской. СПб.: Academic Studies Press / БиблиоРоссика, 2020. 448 с.
4 См., напр.: Кольцова Н. З. Творчество Е. Замятина: Проблемы поэтики. М.:

Издательский Дом ЯСК, 2019. 176 с.; Курносова И. М. «Язык среды и эпохи» Е. И. Замятина.

Лексико-семантические особенности и проблемы лексикографирования. М.: ФЛИНТА, 2019.

176 с.; Дмитриевская Л. Н. Образ мира и образ человека: пейзаж, портрет, интерьер в романе

Е. Замятина «Мы». М.: ФЛИНТА, 2016. 120 с.; Хатямова М. А. Творчество Е. И. Замятина в

контексте повествовательных стратегий первой трети XX века: создание авторского мифа.

Томск: Изд-во Томского государственного педагогического университета, 2006. 183 с.
5 См., напр.: Давыдова Т. Т. Замятинская энциклопедия. 2-е изд., стер. М.: ФЛИНТА,

2019. 744 с.; Курносова И М. Диалектно-просторечный словарь языка Евгения Замятина. Елец:

ЕГУ им. И. А. Бунина, 2008. 274 с.
6 См, напр.: Творческое наследие Е. И. Замятина в новых научных концепциях и
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изучения творчества Замятина на сегодняшнем этапе. Эти сборники содержат

исследования многочисленных ученых-замятиноведов, таких как

М. Ю. Любимова, М. А. Хатямова, Т. Т. Давыдова, И. О. Шайтанов,

Л. В. Полякова, В. Н. Евсеев, Е. Б. Скороспелова, Л. Геллер, Р. Гольдт,

А. Гильднер, В. Шмид, Н. Н. Комлик и многие другие, которые рассматривают

Замятина с точки зрения поэтики, биографии, философии, культурологии и т. п.,

пытаются определить его роль в современном ему литературном сообществе и

русской литературной традиции.

Важно отметить, что в творческое наследие Замятина входят не только

художественные произведения, но и воспоминания, публицистические и

литературно-критические статьи, а также конспекты лекций по технике

художественной прозы, о писательском мастерстве и т. д. Недаром

М. А. Хатямова, интересующаяся проблемой литературной саморефлексии в

русской литературе 1900–1930-х гг., видит в Замятине «авторитетного теоретика

нового искусства»7.

У Замятина-теоретика есть своя парадигма мышления. Достаточно

вспомнить, настолько глубоко укоренено в его мысли логика диалектики, что

устойчивая формула «тезис — антитезис — синтез» довольно часто встречается

в его дискурсе о самых разных явлениях. Дихотомия — упрямая привычка

писателя.

гипотезах. К 135-летию со дня рождения писателя: коллективная монография / науч. ред.

Л. В. Полякова, Н. Ю. Желтова; предисл. Л. В. Полякова. Тамбов: Принт-Сервис, 2019. 412 с.;

Е. И. Замятин: Личность и творчество писателя в оценках отечественных и зарубежных

исследователей: Сб. ст. / Сост. О. В. Богданова. СПб.: РХГА, 2015. 484 с.; Е. И. Замятин: pro et

contra, антология / сост. О. В. Богдановой, М. Ю. Любимовой. СПб.: РХГА, 2014. 974 с.;

Евгений Замятин и культура ХХ века: Исслед. и публ. / сост. М. Ю. Любимовой. СПб.: Изд-во

РНБ, 2002. 475 с.; Новое о Замятине: Сб. Материалов / под ред. Л. Геллера. М.: МИК, 1997.

328 с.
7 См.: Хатямова М. А. Творчество Е. И. Замятина в контексте повествовательных

стратегий первой трети XX века: создание авторского мифа. С. 4.
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О доминировании принципа «бинарных оппозиций» в художественном

мире Замятина пишет Н. З. Кольцова: «Для еретика Замятина важен прием

дерзкого столкновения противоречий (а не “растворение” их друг в друге, как

это предполагает сама идея синтеза)»8. В его теоретических работах, например,

важное место занимают оппозиции реализма — символизма, быта — фантастики,

внешнего — внутреннего, динамического — статического и многие другие.

Иногда это может привести к упрощенной биполярности, но без учета этой

парадигмы мышления почти невозможно говорить о замятинских литературных

взглядах.

Значительная часть теоретических рассуждений Замятина систематически

изложена в его конспектах лекций по технике литературы, а среди его учеников

были Серапионовы братья. Многие из них слушали лекции, учились у Замятина

и других признанных литераторов (в том числе и представители русского

формализма), а также регулярно собирались в Литературной студии при Доме

искусств.

O встречах с молодыми писателями Замятин вспоминает следующее: «В

зимние бестрамвайные вечера я приходил сюда с Карповки, чтобы говорить с

ними о языке, о сюжете, о ритме, об инструментовке; ‹...› Никому из нас,

писателей старших, не случалось пройти через такую школу: мы все — самоучки.

И в такой школе, конечно, всегда есть опасность: создать шеренгу и униформу.

Но от этой опасности Серапионовы братья, кажется, уже ушли: у каждого из

них — свое лицо и свой почерк» (Ⅲ, 181).

Говоря о назначении своих лекций, Замятин отмечал индивидуальность

каждого писателя: «Никаких законов, как надо писать, нет и не может быть:

всякий должен писать по-своему. Я могу только рассказать, как я пишу, как

пишут вообще» (Ⅴ, 317).

8 Кольцова Н. З. Творчество Е. Замятина: Проблемы поэтики. М.: Издательский Дом

ЯСК, 2019. С. 165.
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Впрочем, серапионы имели некоторые общие мировоззренческие и

эстетические взгляды. Стремление серапионов к поискам новых приемов, их

установка на создание новой художественной реальности, подчеркивание

употребления стилизованного языка, соответствующего изображаемой среде и

т. д. в определенной мере совпадают с идеями Замятина, который глубоко

интересуется «техникой» творчества и настороженно относится к литературной

тенденциозности, поскольку она искажает реальное в угоду временной

тенденции.

Как отмечает А. К. Воронский, в основных идеях серапионов видны следы

мышления их наставника: «Замятин определил во многом характер и

направление кружка серапионовых братьев»; «от Замятина у них

словопоклонничество, увлечение мастерством, формой; ‹...› От Замятина

стилизация, эксперимент, доведенный до крайности, увлечение сказом,

напряженность образов, полуимажинизм их. ‹...› И если среди серапионов есть

течение, что художник, подобно Иегове библейскому, творит для себя, — а

также мнения среди серапионов совсем не случайны — это тоже от Замятина.

Может быть тут, впрочем, не столько влияние, сколько совпадение, но

совпадение разительное»9.

Следует сразу же иметь в виду, что заинтересованность серапионов в этих

теоретических вопросах также имеет отношение к другим современным им

литераторам, а именно русским формалистам.

По эстетическому сближению серапионов и формализма сербский

исследователь Богдан Косанович обсуждает следующие ключевые моменты:

Во-первых, серапионы стремятся к творческой независимости, к

аполитичности литературы с установкой на ее эстетическую функцию, принимая

во внимание потребности массового читателя — «как правило, писатели-

9 Воронский А. К. Литературные силуэты. III. Евг. Замятин // Красная новь. 1922. № 6.

С. 321–322.
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серапионы хотят убедить читателя в том, что описываемые ими события

“действительны”»10.

Во-вторых, они выступают против «распространившегося психологизма в

молодой советской литературе» и проявляет интерес к внешнему быту; они


[…]


tradition of reliance on the poetic form. Moreover, both of which lived and worked in

a dramatically changing social climate and ideology.

The views of Western European art theorists on the conditionality of the creation

and perception of fine art works find echoes in the discourse of Russian Formalists.

This is due to the fact that the relativity of artistic vision has an intermedial
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psychological basis. It is this consciousness that underlies the idea of the artistic

synthesis, for which Zamyatin also stands up.

When it comes to Potebnya’s imagery and the principle of economy in fiction,

the difference between the attitudes of Zamyatin and the Formalists towards

Symbolism and Futurism already illustrates the difference in their aesthetic positions.

Zamyatin inherits a Symbolist understanding of image-symbols and is skeptical about

Zaum language, which relies primarily on the external form of words. Moreover, in the

course of the research, we needed to find out the meaning of concepts (primarily

“image”) in different contexts. Some seemingly opposite formulations actually express

similar aspirations. The principle of economy, which Zamyatin makes good use of,

does not quite stand up to the Formalist exclamation against it.

It is particularly interesting to note that Zamyatin and the Formalists share a

common concern about the popularization of sound cinema, fearing that a new form of

audiovisual combination would eliminate the aesthetic distance between silent cinema

and reality. Moreover, they are united by two cinematic techniques — montage and

close-up, which not only serve as temporal and spatial metaphors for Formalist theories,

but also correspond to the narrative style characteristic of Zamyatin’s prose.

Meanwhile, the peculiar genre of the essay film is reminiscent of the style of his

theoretical and critical works.

Formalists explain cinema in terms of literature, and they are keeping off the

passeist inertia to call new things old. And Zamyatin interprets literature in terms of

cinema, arguing that many cinematic techniques were originally born from literature.

With a common concern for artistic devices as a self-sufficient system, as well

as their similarity of views on certain literary and aesthetic problems, we noticed

irreconcilable differences in the theoretical positions of Zamyatin and the Formalists.

Zamyatin does not make a strict distinction between material and device (so that his

understanding of plot and story is also based on other criteria), does not consider the

functioning of devices and the development of literature from within the text, as

Formalists do.
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He pays attention to the psychological factors of both the writer and the reader,

gladly accepts the incompleteness and openness of a work of art, preferring to find

common features rather than distinctive properties in heterogeneous objects. But his

preferences, to a certain extent, are not always advantages for a literary theorist.

Frequent reference to tropes and analogies, for example, can really add color to the

exposition, but also deprive the accuracy of statements.

Next, we turned to the practice of Zamyatin’s prose work. In the first three

paragraphs of the third chapter, we listed the use of visual techniques in the creation of

images, in the construction of subjective narratives, and in the development of plots.

Among the many devices, the central place is occupied by visual leitmotifs

characteristic of Zamyatin.

On the same basis, images of the objective world, which directly or indirectly

participate in the development of plots, tend to be “implausible” and subjective. In

connection with the mythical thinking characteristic of ornamental prose, the

boundaries between the inner world of a character and the outer world in which he/she

lives are blurred. Such phenomena are the main type of psychological parallelism (as

defined by Veselovsky).

Some works are repeatedly mentioned in different sections of this work, which

just indicates the special role played by each type of visual devices in Zamyatin’s prose.

However, since images and devices cannot function on their own and must be analyzed

in conjunction with other aspects of fiction, we did not intend to provide a detailed

analysis of a single work in these paragraphs.

In the last paragraph, we focused on the female character O-90 in “We”, showing

how the analysis of richly associated visual leitmotifs can be combined with

narratological, feminist, and other approaches.

Along with this, we turned to the “static plot composition”, which was not

mentioned in the previous paragraphs of this chapter, but was discussed in the

theoretical part of the work. The symmetrical movement of the two female characters

in the spatial plan corresponds to their relationship in the plot, and the analysis of this

“symmetrical scheme” allowed us to expand the thematic possibilities of the novel.
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In addition, there is continuity in the depiction of the female image as the

conveyor of an inquiring voice in front of patriarchal values, as well as the embodiment

of philosophical Synthetism. The main line connecting these female characters is not

only their conscious or unconscious protest against the “entropic” world, but also their

divinity that permeates everyday life, their close connection with primordial nature, as

well as invincible motherhood. And all this is naturally reflected in their visual images.

Moreover, although “We” is often analyzed separately as a science fiction novel

with a dystopian theme, it is worth noting that its aesthetic principles and pictorial

techniques are not exceptional compared to many other Zamyatin’s prose works, so the

novel can be included in a large Zamyatin’s text as a whole. Visual techniques

considered in other works are also used here, visual leitmotifs, as always, are placed

throughout the work.

Finally, as we have repeatedly noted, the visual-static nature of Zamyatin’s prose

is inseparable from its “ornamentality”. In ornamental prose, timeless relations prevail

over temporal ones and occupy a dominant position. In other words, spatiality and

simultaneity are more important than consistency. Visual devices are certainly an

important way to convey timeless relationships, although this way is not the only one.

According to W. Schmid, relations based on timeless connections can be

represented at three levels: (1) the linguistic syntagm of the presentation of the

narration, (2) the composition of the narration, (3) the thematic syntagm of history.

“On the level of presentation, ornamental order produces rhythmization and

sound repetitions, on the level of narration it controls linearization and permutation,

and on the level of history it imposes on the causal-temporal sequence of elements a

network of non-causal and timeless connections according to the principle of similarity

and contrast. All this means: the ornamentality of the text affects all transformations

down to the selection of elements and their properties”280.

280 Schmid W. Narratology. P. 249.
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The problems and phenomena we have studied relate mainly to the second and

third levels of relations. In Zamyatin’s aesthetic concept, it is the static that dominates

on these two levels. And the first level — “rhythmization and sound repetitions”, refers

to the category that Zamyatin classifies as “dynamic techniques”. Both types of devices

can serve a common theme and complement each other, enriching the aesthetic effect

of the work. Research in this direction can be continued.
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