## ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию **Ван Хунюань** на тему «**Поэтика приема в прозе Е. И. Замятина: визуальный аспект**», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Актуальность темы диссертационного исследования, выполненного Ван Хунюань, не вызывает никаких сомнений. Творчество Евгения Замятина уже несколько десятилетий активно изучается российскими и зарубежными литературоведами, культурологами, философами, социологами. Как известно, основные результаты научных штудий представлены в двух томах из серии «Русский путь. Pro et contra» (РХГА, 2014, 2015). Но молодому исследователю удастся преодолеть мощное давление научного контекста. Ван Хунюань сосредоточилась, прежде всего, на публикациях Замятина, посвященных «технике творчества» (см. стр. 4), создала достаточно оригинальную концепцию, презентующую уникальную «парадигму мышления» Замятина (см. стр. 4) как «авторитетного теоретика «нового искусства» (М. Хатямова).

К бесспорным научным достижениям Ван Хунюань, на наш взгляд, можно отнести, во-первых, выход к теории интермедиальности, которая не только в российском литературоведении до сих пор существует «под зонтиком» термина, так и не получившего базового дефинитивного описания. Диссертацию Ван Хунюань можно считать состоявшейся попыткой расширения «оперативных» возможностей термина. Во-вторых, продуктивной является исследовательская установка на актуализацию замятинской концепции *фабулы и сюжета*, теоретических понятий «закон эмоциональной экономии», «ритмическая организация текста» (с. 50 и далее), литературный *флэшбэк* (стр. 87). Эти явления могут успешно использоваться при описании вполне современных литературных технологий, что создает очевидную исследовательскую перспективу. В-третьих, считаем необходимым обратить внимание на логику размышлений о «сложном характере действия «видеть» (стр. 67 и далее), которая выводит на признание «самодостаточной условности» художественного видения, его интермедиального характера, что не менее перспективно.

Также стоит отметить, что в сугубо аналитической третьей главе (Глава 3. *Визуальные приемы в прозе Е. Замятина*) диссертантке удалось доказать, что для Замятина действительно была характерна

«индивидуальная, образно-метафорическая манера изложения» (стр. 4). Естественно, в интерпретации некоторых текстовых фрагментов появляются детали, вызывающие возражения, но такого рода разногласия в данном случае не могут стать основанием для серьезной научной дискуссии.

Думается, не только филологи, но коллеги, создатели такой новой отрасли знания, как медиалогия, безусловно, будут приветствовать фундаментальный тезис рецензируемого исследования, зафиксированный в тексте Ван Хунюань с использованием знаменитого призыва У. Митчелла: «принимать сложную разнородность словесного искусства как медиа, а не как системы», то есть «видеть в нем гетерогенное поле дискурсивных режимов, требующих прагматического диалектического описания, а не однозначно закодированную схему, открытую для научного разьяснения» (см. стр. 14). Теоретически реализация такого подхода в рецензируемом научном сочинении обеспечена в достаточной степени. Эта обеспеченность имеет несколько проявлений. Во-первых, уже во введении при отсутствии задачи создания «исчерпывающего обзора» (см. стр. 9) теоретических представлений, теоретико-методологическая база исследования представлена кратко, емко и достаточно точно, что можно только приветствовать. Во-вторых, автор диссертации демонстрирует ответственное отношение к использованию терминов, которое в большинстве случаев проявляется в создании установочных описаний тех смыслов, которые используемые диссертанткой термины транслируют. Особенно интересно, на наш взгляд, описание явления *визуальности* — см. со стр. 17 диссертации.

Ван Хунюань соблюдает традиционные требования к научным сюжетам данной жанровой принадлежности. Отступления от традиции во Введении, которые мы отмечали выше, могут быть приняты, т. к. вполне оправданы. Наличие вступительного фрагмента, презентующего концепцию каждого раздела, проясняет позицию исследователя, дисциплинирует, обеспечивает логичность, прозрачность сюжета.

Специально хотелось бы отметить хорошую филологическую подготовку Ван Хунюань, проявившуюся в высокой прецедентности текста диссертации, и достаточную общекультурную осведомленность диссертантки-иностранки, которая была продемонстрирована уже в установочном описании дискурса о Замятине. Сложность работы с этим дискурсом обусловлена его незавершенностью. Формирование замятинского дискурса в публичном коммуникативном пространстве сегодня активно продолжается, естественно, освоение живых процессов требует не только

времени и сил, но уже устойчивого профессионального интереса. Кроме того, широкой осведомленности требует институциональная характеристика творческой индивидуальности Замятина, которую диссертантка фиксирует во второй главе, когда она справедливо замечает, что «в теоретических размышлениях Замятин всегда помещал литературу в более широкий контекст культуры и искусства» (см. стр. 58). Эта характеристика обусловила привлечение значительного историко-литературного материала: текстов протопопа Аввакума, Л. Толстого, А. Ремизова, М. Горького, Л. Андреева, А.П. Чехова, Б. Пильняка и мн. др. Весь этот материал обоснованно и уместно используются при создании литературного контекста.

Достаточная филологическая подготовка позволила диссертантке пойти на усложнение научного сюжета — на включение в создаваемый сюжет непростого для исполнения компонента — сравнения теоретических представлений Замятина и представителей русского формализма (Глава 2. «Вокруг приема: Е. Замятин и русский формализм»).

Но как любое иное актуальное, обладающее определенной новизной научное сочинение, диссертационное исследование Ван Хунюань вызывает некоторые вопросы. Сразу хочу подчеркнуть, что это вопросы уточняющие, сомнений в достаточной обоснованности предлагаемой, созданной концепции у нас нет.

1. Можете ли Вы предложить дефиницию термина «визуальный код»? Явление весьма и весьма актуальное, не совсем новое, но до сих пор так и не получившее должного теоретического осмысления.

2. Предложенное аспиранткой описание эмпирической базы исследования заставляет предполагать, что в тексте диссертации теоретические работы Замятина представлены исчерпывающе, т. е. без каких-либо исключений, с использованием метода сплошной выборки. Это так? Если это все же не так, то необходимо описание принципов отбора текстов для анализа.

Что касается замечаний, то они преимущественно технологические, уникальностью не страдают.

1. К сожалению, при описании перспективности предложенного диссертанткой аналитического подхода не использовались «подсказки» С.Т. Ваймана, одного из первых в российском литературоведении исследователей «живого диалога между литературой и естественными науками» (см. стр. 149 диссертации). Профессор Вайман предложил интересные аналитические

инструменты, которые, как нам представляется, могут быть эффективными в применении к данному материалу.

2. Речевая форма некоторых резюмирующих по сути утверждений не позволяет читателю приблизиться к пониманию позиции диссертантки. Приведу только два примера. На стр. 35 есть такое утверждение «*Биографическая сторона жизни писателя не должна быть связана с его творческой деятельностью*»? На стр. 42 есть упоминание об «*излишнем описании*» и т. п. ? Но, повторяю, такого рода текстовых фрагментов немного.

2. Имеются опять же немногочисленные речевые погрешности — см. стр. 42, 51, 58, 87 и т. д.

Но в целом Ван Хунюань удалось продемонстрировать хорошее знание русского языка, истории и теории литературы, русской культуры, как следствие, определенную самостоятельность и при реферировании научных работ предшественников, и при интерпретации текстов Замятина.

В тексте имеются интересные по речевой форме утверждения. Так, на стр. 3 есть такой фрагмент: «*Наследие Замятина до сих пор обладает мощной жизненной силой...*». На стр. 57: «*Личности под давлением постоянно настраивали свои позиции...*». Это очевидное влияние стилистики китайского языка. Такого рода текстовые фрагменты чрезвычайно привлекательны и важны как проявления самостоятельности молодого исследователя.

Диссертация **Ван Хунюань** на тему «**Поэтика приема в прозе Е. И. Замятина: визуальный аспект**» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель **Ван Хунюань** заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета, доктор филологических наук,
доцент, профессор
29 сентября 2023 года

Н.С. ЦВЕТОВА